
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu văn hóa Tết cổ truyền Quý Mão – 2023 

Chủ đề: “Tết yêu thương - Tết chia sẻ” 

 

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023. Trường THPT Lương 
Thế Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu văn hóa Tết cổ 
truyền Quý Mão – năm 2023  cụ thể như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Là hoạt động thiết thực chào mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 
- Tạo sân chơi bổ ích giúp các em học sinh tìm hiểu về bản sắc dân tộc, nét đẹp trong 

văn hóa Tết cổ truyền Việt Nam.  
- Giáo dục cho học sinh biết yêu thương, chia sẻ, nhân ái; biết giúp đỡ những người có 

hoàn cảnh khó khăn biết sống vì gia đình, vì cộng đồng  
- Xây dựng hình ảnh đẹp về học sinh trường THPT Lương Thế Vinh 

2. Yêu cầu. 
- Các hoạt động được triển khai đến các lớp đúng đủ nội dung, các lớp chủ động trong 

việc tham gia các hoạt động.  
- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả giáo dục cao.  

 
II.  BAN TỔ CHỨC 

 

1. Đ/c Hồ Thị Dinh Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường Trưởng ban 

2. Đ/c Đoàn Văn Nghĩa Phó Hiệu trưởng Phó ban TT 

3. Đ/c Vũ Thị Thanh Thủy Phó Hiệu trưởng Phó ban 

4. Đ/c Nguyễn Hà Hải Bí thư đoàn trường Phó ban 

5. Đ/c Nguyễn Thị Thắng Chủ tịch công đoàn Ủy viên 

6. Đ/c Đặng Văn Phú Trưởng bộ phận hành chính Ủy viên 

7. Đ/c Bùi Đại Dương Tổ trưởng tổ ANTH Ủy viên 

    

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT LƯƠNG THẾ VINH 

 

Số: … KH/THPT-LTV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         Hải Phòng, ngày … tháng … năm 2022 



 

III.  NỘI DUNG 
1. Hoạt động 1: Thăm, tặng quà tại  trại trẻ mồ côi, viện dưỡng lão, trường 

khiếm thị, khiếm thính.  

 Các lớp  tổ chức cho học sinh đến thăm các làng trẻ mồ côi, viện dưỡng lão, trường 
khiếm thị, khiếm thính. 

 Thời gian: Từ 08/01/2023 đến 15/01/2023.  

 Yêu cầu: Đảm bảo an toàn cho học sinh, PHHS trong quá trình di chuyển; Báo cáo 
trước cho BGH nhà trường về thời gian, địa điểm lớp triển khai để BGH cử đại điện  đi 
cùng; Ghi lại  tư liệu chụp ảnh, quay video để báo cáo nhà trường và phục vụ cho các hoạt 
động của lớp.  

2. Hoạt động 2: Gói bánh chưng xanh 

Chủ đề: “Bánh chưng xanh – Tết an lành” 

Mỗi lớp cử 1 đội gồm 03 học sinh và các bậc phụ huynh học sinh tham gia thi gói 
bánh chưng xanh. 

Thời gian: 14h00 thứ 7 ngày 14/01/2022 (23 tháng chạp âm lịch). 
Địa điểm: Sân trường THPT Lương Thế Vinh 
Yêu cầu: Mỗi lớp gói từ 06 đến 10 chiếc bánh chưng (tối thiểu 06 chiếc) để BGK 

chấm điểm. 05 bánh chưng sẽ là phần quà gửi đến gia đình học sinh  ý thức tốt vượt khó, 
vươn lên trong học tập.  

3. Hoạt động 3: Món quà Tết nhỏ ấm áp tình thương.  
Mỗi lớp lựa chọn và gửi danh sách 05  học sinh ý thức tốt vượt khó vươn lên trong 

học tập để nhận quà Tết (bao gồm 1 suất quà của nhà trường và 01 chiếc bánh chưng của 
lớp)  tại  chương trình Tìm hiểu văn hóa Tết cổ truyền Quý Mão  - năm 2023.  

4. Hoạt động 4: Trang trí không gian Tết: “Tết đã về trường THPT Lương Thế 
Vinh”  

Trang trí không gian Tết, mâm ngũ quả ngày Tết của lớp mình dưới sân trường.  

Mỗi lớp được cấp 01 bàn, học sinh trang trí thành không gian Tết với mâm ngũ quả 
ngày Tết là chủ đạo.  

BGK đi chấm điểm các phần thi của học sinh 

5. Hoạt đông 5: Tổ chức thi Rung chuông vàng và các trò chơi dân gian  
a. Thi Rung Chuông Vàng 

Mỗi lớp cử 02 bạn học sinh tham gia trò chơi Rung chuông vàng. 

b. Các trò chơi dân gian 
- Bịt mắt bắt vịt 
- Nhảy bao bố 
- Ném vòng trúng đích 

6. Lễ Sơ kết học kì I và chương trình “Tết yêu thương – Tết chia sẻ” chào 
mừng Tết nguyên đán Quý Mão  (Có kế hoạch riêng gửi sau) 



- Thời gian: 01 buổi, từ 7h00 sáng thứ 2 ngày  16/01/2023 (25 tháng chạp âm lịch) 

- Địa điểm: Sân trường THPT Lương Thế Vinh 

    
  Chương trình  

Thời gian Nội dung chương trình Ghi chú 

7h00-9h20 Tổ chức thi trang trí không gian Tết của các lớp 
Thi Rung chuông vàng và các trò chơi dân gian. 

Toàn trường 

9h20-10h00 Phần Lễ Sơ kết học kì 1 MC: đ/c Hải 

 Tập trung học sinh Đ/c Hải, Ngân 

 Chào cờ, Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu Đ/c Hải 

 Báo cáo Sơ kết học kì 1, Phương hướng nhiệm 
vụ học kì 2 

Đ/c Dinh – Hiệu 
trưởng nhà trường 
trình bày 

 Trao thưởng học sinh đạt giải học sinh giỏi thành 
phố 

Đ/c Dinh – Hiệu 
trưởng nhà trường 
trao thưởng 

 Trao thưởng kì thi KSCL lần 2 BGH 

 Trao thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành 
tích nổi bật  trong học kì 1 

BGH 

10h00-10h40 Phần hội: chương trình “Tết yêu thương – Tết 
chia sẻ” chào mừng Tết nguyên đán Quý Mão 
năm 2023 

MC: đ/c Phương 
+ đ/c Hải 

 Văn nghệ chào mừng Công đoàn chuẩn 
bị 

 Video clip giới thiệu những hình ảnh đẹp của các 
lớp trong hoạt động thăm, tặng quà tại trại trẻ mồ 
côi, viện dưỡng lão. Những hoạt động chuẩn bị 
của các lớp cho mâm cỗ Tết của học sinh.  

 

 Trao quà cho học sinh vượt khó vươn lên trong 
học tập 

Đ/c Phương 

 Công bố kết quả thi trang trí không gian Tết, 
mâm ngũ quả ngày Tết và gói bánh chưng 

Đ/c Hải 

 Trao giải cho các tập thể và cá nhân đạt giải các 
phần thi trong chương trình “Tết yêu thương, Tết 
chia sẻ” 

 

 Tổng kết các hoạt động trải nghiệm chương trình 
“Tết yêu thương, Tết chia sẻ” nhà trường phát 
động; dặn dò học sinh trước khi nghỉ Tết và chúc 

Đ/c Dinh – Hiệu 
trưởng nhà trường 
tổng kết 



Tết.  
 Học sinh di chuyển lên trên lớp sinh hoạt lớp, 

GVCN dặn dò thêm học sinh sau đó dọn vệ sinh 
sạch sẽ trước khi ra về) 

GVCN 

 Kết thúc chương trình  

 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nội dung Người thực hiện Ghi chú 

Chỉ đạo chung 
Đ/c Dinh  

Lập kế hoạch 
Đ/c Nghĩa  

Triển khai kế hoạch 
Đ/c Nghĩa, đ/c Thủy PHT, 
đ/c Hải, GVCN 

 

Công tác An ninh trường học, bảo vệ 
Tổ ANTH, tổ bảo vệ  

Báo cáo Sơ kết HK1, Phương hướng 
nhiệm vụ HK 2 

Đ/c Dinh  

Tổng kết hoạt động chương trình “Tết 
yêu thương, Tết chia sẻ” 

Đ/c Dinh  

Tổ chức cuộc thi rung chuông vàng và 
các trò chơi dân gian. 

Đoàn thanh niên, đ/c 
Dương 

 

Xây dựng câu hỏi thi rung chuông vàng 
ĐTN và Tổ văn  

Tổng hợp hình ảnh, xây dựng Video clip 
giới thiệu hình ảnh đẹp của các lớp trong 
hoạt động thăm, tặng quà tại trại trẻ mồ 
côi, viện dưỡng lão. Những hoạt động 
chuẩn bị của các chi đoàn cho mâm cỗ 
Tết của học sinh. 

Đ/c Tuấn  

Xây dựng tiêu chí chấm điểm trình BGH Đoàn thanh niên  

Ban giám khảo hoạt động 2 
BGH + đ/c Đạo, đ/c Đức  

Ban giám khảo hoạt động 4 
BGH + Đ/c V Thủy Lý, 
Ngân TD.  

 

  

VI. CÁC MỐC THỜI GIAN 

Nội dung Thời gian Thực hiện 

Họp giao ban chủ nhiệm triển 
Tiết 1,2 sáng thứ 6 
ngày 30/12/2022 

BGH, Tổ ANTH, GVCN, 



khai kế hoạch ĐTN 

Giáo viên chủ nhiệm xây dựng kế 
hoạch cho học sinh đi thăm trại 
trẻ mồ côi, viện dưỡng lão, trường 
khiếm thị, khiếm thính và thông 
qua trong cuộc họp PHHS 

8h00 sáng ngày 
08/01/2023 

GVCN 

Giáo viên chủ nhiệm gửi hình 
ảnh, tư liệu hoạt động về cho đ/c 
Tuấn 

Sau khi đi thăm trại 
trẻ, viện dưỡng lão 01 
ngày và trước 
16/01/2023 

GVCN 

Nhận danh sách học sinh vượt 
khó vươn lên trong học tập các 
lớp 

Trước 10/01/2023 Đ/c Nghĩa PHT 

Duyệt các câu hỏi phần thi rung 
chuông vàng 

Ngày 09/01/2023  Đ/c Thủy PHT 

Họp BTC để thống nhất triển khai 
chương trình 

Chiều thứ 6 ngày 
13/01/2023 

BTC 

Duyệt chương trình  
Chiều thứ 7 ngày 
14/01/2023 

Các đ/c có tên trong KH  

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

 Trích từ quỹ khuyến học và nguồn vận động xã hội hóa của các lớp trong cuộc 
họp phụ huynh học sinh cuối học kì I 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu văn hóa Tết cổ 
truyền Quý Mão – 2023. Kính đề nghị các thầy cô chủ nhiệm triển khai đến tất cả các chi 
đoàn. Nếu có vấn đề cần hỗ trợ đề nghị liên hệ với đ/c Đoàn Văn Nghĩa – Phó Hiệu trưởng 
nhà trường./. 

Nơi nhận 
- BLĐ (3); 
- GVCN (19);  
- Các đ/c có tên trong KH; 
- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

  

 

Hồ Thị Dinh 

 

                               

 

 



   


